V. Stimulans; anthelminthica.

U. Contra omnes species entozoorum, in tractu intestinali nidulantium, ut ascarides lumbricoides, tæniam solium et imprimis botryocephalum latum, interna pars radicis, dosi sufficienti propinata, est validum remedium. Tertia jam die quandoque, sola per se data, (dieta salina adjuta) hos inimicos corporis humani expulit. Expulsione eorum retardata, subsidium in catharticis, præsertim in oleo ricini communis, vel nucum juglandis regiae, et similibus quærendum. Methodus helminthiasin curandi, cuius inventrix Dominus

NOURER prædicatur, sequenti absolvitur modo: curam subiturus, vesperi pultem e pane albo, multo butyro et sale confeetam, assumat, clystere si opus est subterdato; insequenti mane pulveris radicis Filicis Maris drachmæ tres propinentur, vomitum omni modo avertendo; elapsis dein duabus horis bolus catharticus, ex se ammonii et calomelis granis deceem, nec non gummi guttæ granis septem (dosin quandoque moderando) et conserva de hyacintho compositus, præbeatur. Si radix bonæ notæ, nec vomitu rejecta fuerit, vix unquam tæniae propellendæ impar est. Interdum pro re nata datur in infuso cum radice valerianæ off. et herba gratiolæ. Dosi minori, a granis 5 ad octo, in affectionibus hysteriacis et hypochondriacis, helminthiasim simulantibus, cum successu adhibetur. Recens radix semper vetustæ præferenda.

D. Pulveris grana triginta ad drachmam infantibus, vel forma electuarii. Drachmæ duæ, tres usque ad quatuor adultis. Qui tantam pulveris molem abhorrent, in extracto æthereo Filicis Maris (oleum dieto) quærant medicinam oportet, eujus guttæ viginti quatuor drachmis tribus radicis æquiparandæ.

Fœniculum vulgare.

Anethum Fœniculum.

Укропъ Волошскій.

In Rutheniae australis rupibus, cum primis cretaceis. In planicie provinciæ Schirvan, circa oppidum Schamachi, ita copiosum, ut exercitus Rossicus castris

anno 1796 mense Novembri sub hoc oppido positis,  
per octo dies plantae hujus caulibus emarcidis, ferme  
solis, ligni vice usus sit. Cl. Pentandr. O. Digyn. O.  
N. Umbellifer. Perennis. *Usualia sunt:*

**S**EMINA (fructus diachæni) ovato-oblonga, hinc con-  
vexa, lineis quinque rotundatis, elevatis, pallidis no-  
tata, inde plana, bipartita, duas lineas longa, pallida.  
Intermixta quandoque inveniuntur semina immatura,  
vel et corrupta, odoris et saporis expertia, quæ rejicienda sunt. In Italia copiosissime colitur Fœniculum  
dulce, eujus semina majora sunt, quam Fœniculi vul-  
garis, et colore pallide luteo, gustu dulciori, nec non  
oleo copiosiori distinguuntur.

**Q.** Præstans, in oleo volatili, non acri, residens.  
**O**dor peculiaris, gratus, aromaticus. Sapor aromati-  
cus, subdulcis, aniso non absimilis.

**V.** Carminativa; expectorans; galactopœa.

**U.** Infantibus ventriculo infirmo, enterodynæ, alvo  
cita atque pituita laborantibus, ut remedium nervos  
canalis intestinalis leniter irritans, cum magnesia ex-  
hibetur. In asthmate pituitoso, tussi catarrhali et pi-  
tuitosa, sereatus levant, præsertim cum polysulphureto  
stibii, vel in infuso cum radice inulæ helenii, althææ  
officinalis vel tussilaginis farfaræ, adhibita. Fœniculi  
dulcis planta junior cum radice et herba in Italia  
estur cruda, cum sale culinari et pane (LABAT). Apud  
nos semina pulverata cum carbonate magnesiæ, et  
cortice extimo fructus citri aurantii, ad augendum lac  
nutricum, vel deficiens vel suppressum, sœpissime  
propinantur.

**D.** Seminum pulvis a serupulo ad semidrachmam.  
Pro infuso drachmæ duæ in selibra aquæ. Olei vola-

tilis guttae duæ ad sex; aquæ vero fœniculi a semuncia ad unciam.

### FORMICA RUFA.

*Муравей обыкновенный.*

Formicæ communes habitant in silvis piniferis et pascuis aridis, ubi acervos ex granis, foliis et terra cumulant, in quibus nidos struunt et gregatim vivunt.  
Cl. Insecta. Ord. Hymenoptera. Fam. Heterogyna.

Insecta hæc captanda sunt imprimis mense Junio et Julio, cui fini optime inservit lagena vitrea collo angusto instrueta, in quam pauxillum mellis vel sacchari cum tantillo spiritus vini immittitur; hæc ponderata prius in acervum ad collum usque infoditur. Formicæ tali esca allicitæ lagenam mox implet, quarum quantitas, cognito jam ipsius lagenæ pondere, facili negotio dignoscitur. Interdum colliguntur Formicæ cum chrysalidibus, vulgo ova dictis, ex ipsis acervis.

**Q.** Partes constitutivæ Formicarum teste JOHN sunt: acidum formicicum, oleum æthereum, materia adiposa, oleum pingue, materia extractiva et albuminosa, nec non phosphas calcariae.

**U.** Formicæ aqua bulliente superfusæ balneis interdum adduntur, quæ in paralyticis nec non arthriti-  
cis affectionibus laudem assequuta sunt. *Spiritus For-*  
*micarum*, in iisdem morbis pro frictione adhibitus,  
utilis perhibetur; paratur autem libram Formicarum  
cum duabus aquæ libris destillando, et producto ob-  
tentio parem alcoholis purissimi quantitatem addendo.

FUMARIA OFFICINALIS.

Дыника аптегнап; Чистякъ меньшой; Земляной  
дильм.

Planta succulenta, in solo pingui, præcipue autem culto, ubi vis Europæ frequens. Cl. Diadelphia. O. Hexandria. O. N. Fumariaceæ. Annua. *Usualis est:*

HERBA, sex vel octo pollices alta, caule ramoso, diffuso, foliis supra decompositis, foliolis cuneiformi-lanceolatis, incisis, fructibus parvis. Interdum cum Fumaria bulbosa permutatur.

Q. Herba recens mucidum emittit odorem, sieccatione peritum; saporem autem eundem salino-amariuscum conservat. WINKLER (1831) acidum peculiare succo herbae inesse contendit, acidum fumaricum ab eo nominatum, quod in extracto cum calcaria reperitur junctum. Principium Fumariae extractivum solvitur in aqua, vino et alchole. Infusum aquosum addito sulphate ferri nigrescit.

V. Tonica; stomachica; leniter secretiones naturales movens.

U. Secretiones renum, hepatis, cutis et omnium membranarum mucosarum promovendo, variis morbis convenit. Imprimis commendatur in febribus intermittentibus cum affectione membranarum mucosarum, haemorrhoidibus, obstructionibus et infaretibus viscerum, præcipue hepatis (ROGERSON), quando secretio bilis impeditur et icterum comitem habet, absque inflammationis signis; nec minus morbis renum, ubi lotium ex atonia ipsorum ægre secernitur, hydropisi minanti, scorbuto, hypochondriasi, arthritidi aliisque similibus curandis par esse censetur. In plerisque his

casibus cum succo nasturtii officinalis, anhrisci cerefolii, leontodontis taraxaci, cochleariae officinalis, sero lactis, aqua Selterana etc. aptissime conjungitur. In psora non sernendum remedium est herba, vel sero lactis infusa, vel cum zytho decocta; a Cl. STRANDBERG, magni nominis clinico, in herpetibus quoque, uti a LEIDENFROST et THOMSON in leprosis adfectionibus amplissima tulit præconia.

Extrinsicus decocti forma ulceribus et furunculis impuris, male indolis, depurandis inservit.

D. Succi recentis vasculum, duo, tria, per nycthemeron.

#### GALBANUM OFFICINALE. DON.

*Галбанъ аптекній.*

Planta in Arabia, Persia et Syria sponte crescens. Secundum novissimas disquisitiones D. Don ad genus Siler pertinet, non autem ad genus Bubo, uti LINNEO placuit. Cl. Pentandr. O. Digyn. O. N. Umbelliferae. Usualis est:

GUMMIRESINA (*Галбанъ*), gronis ex albo-lutescentibus, sibi invicem vel adglutinatis, vel massæ moliori luteæ immistis, composita, e trunco prope radicem transversim secto fluens, mox indurescens. In gronis adlata semipellucidis, albicantibus, vel flavo rufellis, optima habetur. Rejicienda est mollis et coloris obscure fusci. Aliis adulterata gummiresinis est immunda, fusco lividi coloris, debiliorisque odoris etc. Si aliae ei admistæ sunt substantiæ, tum solutione in spiritu nitrico-æthereo frans detegitur.